

**Informazioni generali sull'azienda**

<b>Informazioni generali sull'impresa</b>	
<b>Dati anagrafici</b>	
denominazione	VIMERCATI SPA
sede	20016 PERO (MI) VIA VINCENZO MONTI 38
capitale sociale	8.291.111,00
capitale sociale interamente versato	si
codice CCIAA	MI
partita IVA	05938980967
codice fiscale	05938980967
numero REA	1861504
forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
settore di attività prevalente (ATECO)	25.62
società in liquidazione	no
società con socio unico	si
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	VINEY CORPORATION LTD (ART.2497 C.C.)
appartenenza a un gruppo	si
denominazione della società capogruppo	VINEY CORPORATION LTD (ART.2497 C.C.)
paese della capogruppo	India
numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

**Stato patrimoniale**

	31/12/2016	31/12/2015
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo	3.123.376	2.101.496
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	240	2.080
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento	6.704.354	7.981.218
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	88.880	124.624
Totale immobilizzazioni immateriali	9.916.850	10.209.418
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	5.148.231	5.380.421
2) impianti e macchinario	3.007.432	3.560.242
3) attrezzature industriali e commerciali	4.026.030	3.939.162
4) altri beni	98.463	155.614
5) immobilizzazioni in corso e acconti	491.332	501.212
Totale immobilizzazioni materiali	12.771.488	13.536.651
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	972.298	972.298
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		

d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	1	1
Totale partecipazioni	972.299	972.299
<b>2) crediti</b>		
<b>a) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
<b>b) verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
<b>c) verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
<b>d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
<b>d-bis) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli	11.051	10.925
4) strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie	983.350	983.224
Totale immobilizzazioni (B)	23.671.688	24.729.293
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	7.704.254	7.623.593
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.985.152	2.196.548
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	2.065.909	1.913.896
5) acconti		
Totale rimanenze	11.755.315	11.734.037
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.088.081	10.925.340
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso clienti	10.088.081	10.925.340
<b>2) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.495.107	6.946.138
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate	5.495.107	6.946.138
<b>3) verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
<b>4) verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	241.502	167.024
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti	241.502	167.024
<b>5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	143.548	

esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	143.548	
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.223.845	1.539.318
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	1.223.845	1.539.318
5-ter) imposte anticipate	321.051	309.088
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.742	396
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	8.742	396
Totale crediti	17.521.876	19.859.427
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi	104.495	
6) altri titoli		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	104.495	
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	5.431.030	5.701.425
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	1.387	3.197
Totale disponibilità liquide	5.432.417	5.704.622
Totale attivo circolante (C)	34.814.103	37.298.086
D) Ratei e risconti	973.591	893.014
Totale attivo	59.459.382	62.920.393
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	8.291.111	8.291.111
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione	1.545.770	1.545.770
IV - Riserva legale	87.531	39.000
V - Riserve statutarie		
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve		
Totale altre riserve		
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(52.554)	(88.275)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.606.392	684.306
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(324.049)	970.618
Perdita ripianata nell'esercizio		

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	11.154.201	11.530.805
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) strumenti finanziari derivati passivi	69.151	
4) altri	210.000	187.000
Totale fondi per rischi ed oneri	279.151	187.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	959.237	1.132.002
<b>D) Debiti</b>		
<b>1) obbligazioni</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
<b>2) obbligazioni convertibili</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
<b>3) debiti verso soci per finanziamenti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		225.000
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		225.000
<b>4) debiti verso banche</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.391.224	12.503.644
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.318.031	12.039.867
Totale debiti verso banche	22.709.255	24.543.511
<b>5) debiti verso altri finanziatori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.685.068	2.377.015
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori	2.685.068	2.377.015
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.754.295	16.556.123
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	16.754.295	16.556.123
<b>8) debiti rappresentati da titoli di credito</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
<b>9) debiti verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.044.211	1.318.778
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate	2.044.211	1.318.778
<b>10) debiti verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
<b>11) debiti verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.338.081	1.877.884
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti	1.338.081	1.877.884
<b>11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	47.821	
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	47.821	
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	235.995	296.965
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	235.995	296.965
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	610.865	530.888
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	610.865	530.888
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	607.221	2.293.654
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	607.221	2.293.654
Totale debiti	47.032.812	50.019.818
E) Ratei e risconti	33.981	50.768
Totale passivo	59.459.382	62.920.393

### Conto economico

	31/12/2016	31/12/2015
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	81.953.862	69.729.869
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(10.086)	165.324
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.750.000	952.000
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	411.077	483.334
altri	3.220.386	2.913.529

Totale altri ricavi e proventi	3.631.463	3.396.863
Totale valore della produzione	87.325.239	74.244.056
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	52.223.605	40.943.898
7) per servizi	18.157.875	18.131.704
8) per godimento di beni di terzi	1.686.811	1.404.014
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	7.192.732	6.699.248
b) oneri sociali	1.883.273	1.987.637
c) trattamento di fine rapporto	537.846	444.216
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	9.613.851	9.131.101
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.376.418	2.033.527
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.149.297	3.225.341
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	95.990	
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.621.705	5.258.868
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(131.191)	(1.331.923)
12) accantonamenti per rischi	122.827	24.000
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	271.434	106.762
Totale costi della produzione	87.566.917	73.668.424
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(241.678)	575.632
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese controllate	1.100.000	2.000.000
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni	1.100.000	2.000.000
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	3.348	4.341
Totale proventi diversi dai precedenti	3.348	4.341
Totale altri proventi finanziari	3.348	4.341
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		

verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	1.327.270	1.412.559
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.327.270	1.412.559
17-bis) utili e perdite su cambi	70.502	(92.671)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(153.420)	499.111
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>18) rivalutazioni</b>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati	104.495	
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni	104.495	
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	104.495	
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(290.603)	1.074.743
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	56.690	65.870
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate	(23.244)	38.255
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	33.446	104.125
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(324.049)	970.618

### **Rendiconto finanziario, metodo indiretto**

	31/12/2016	31/12/2015
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(324.049)	970.618
Imposte sul reddito	33.446	104.125
Interessi passivi/(attivi)	1.323.922	1.408.218
(Dividendi)	(1.100.000)	(2.000.000)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(30.960)	482.961
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.525.715	5.258.868
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(16.596)	(319.466)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	5.509.119	4.939.402
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	5.478.159	5.422.363

<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(21.278)	(11.734.037)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	837.259	(10.925.340)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	198.172	16.556.123
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(80.577)	(893.014)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(16.787)	50.768
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(148.346)	(1.092.354)
Totale variazioni del capitale circolante netto	768.443	(8.037.854)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	6.246.602	(2.615.491)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(1.323.922)	(1.408.218)
(Imposte sul reddito pagate)	197.813	(1.308.223)
Dividendi incassati	1.100.000	2.000.000
(Utilizzo dei fondi)	(80.614)	1.319.002
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(106.723)	602.561
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	6.139.879	(2.012.930)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(2.384.134)	(16.761.992)
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	(2.083.850)	(12.242.945)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	(126)	(983.224)
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	(104.495)	
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(4.572.605)	(29.988.161)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(112.420)	12.503.644
Accensione finanziamenti	308.053	14.641.882
(Rimborso finanziamenti)	(1.946.836)	
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	(88.276)	10.560.187
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.839.479)	37.705.713
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(272.205)	5.704.622
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	5.701.425	
Assegni		
Danaro e valori in cassa	3.197	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	5.704.622	
Di cui non liberamente utilizzabili		
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	5.431.030	5.701.425
Assegni		
Danaro e valori in cassa	1.387	3.197
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	5.432.417	5.704.622
Di cui non liberamente utilizzabili		



## **Commento, informazioni in calce al rendiconto finanziario**

### **Introduzione, nota integrativa**

Signori Soci/Azionisti,

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dall'art. 2424 c.c.), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui all'art. 2425 c.c.), dal rendiconto finanziario e dalla presente Nota Integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di Bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 e seguenti del c.c. o da altre disposizioni normative. Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

A fini comparativi sono presentati i dati del precedente esercizio della Società chiuso al 31 dicembre 2015

Ricordiamo inoltre che in ottemperanza a quanto richiesto dal D.Lgs 9/4/1991 n. 127 è stato redatto il bilancio consolidato al 31/12/2016 e che l'area di consolidamento riguarda la società romana Vimercati East Europe Srl, costituita il 05/12/2007 con capitale posseduto dalla nostra società.

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (324.049).

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore componentistica "automotive", dove opera in qualità di produttore di componenti elettronici, meccanici e mecatronici.

## **CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, così come modificata dal D. Lgs. 139/2015 (il "Decreto"), interpretata ed integrata dai principi contabili italiani emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") in vigore dai bilanci con esercizio avente inizio a partire dal primo gennaio 2016. In merito si precisa che nel corso del 2016 sono stati modificati e aggiornati molteplici principi contabili nell'ambito del processo di revisione avviato dall'OIC a seguito dell'avvenuto recepimento nella normativa nazionale, tramite il Decreto, della Direttiva 2013/34/UE (c.d. "Direttiva Accounting").

Di seguito si elencano i principi in vigore che sono stati oggetto di revisione o che sono stati introdotti ex novo da parte dell'OIC e che risultano applicabili al presente bilancio:

- OIC 9 Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle imm.ni materiali e immateriali
- OIC 19 Debiti
- OIC 10 Rendiconto Finanziario
- OIC 21 Partecipazioni
- OIC 12 Composizione e schemi di bilancio
- OIC 24 Immobilizzazioni immateriali
- OIC 13 Rimanenze
- OIC 25 Imposte sul reddito
- OIC 14 Disponibilità liquide
- OIC 26 Operazioni, attività e passività in valuta estera
- OIC 15 Crediti OIC 28 Patrimonio netto
- OIC 16 Immobilizzazioni materiali
- OIC 29 Cambiamenti di principi contabili, di stime contabili, correzione di errori, fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio
- OIC 18 Ratei e risconti
- OIC 31 Fondi per rischi e oneri e Trattamento di fine rapporto

Non sono più applicabili, in quanto abrogati, l'OIC 3 "Le informazioni sugli strumenti finanziari da includere nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione" e l'OIC 22 "Conti d'ordine".

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del Codice Civile), dal Rendiconto Finanziario (il cui contenuto, conforme all'art. 2425-ter del Codice Civile, è presentato secondo le disposizioni del principio contabile OIC 10) e dalla presente Nota Integrativa, redatta secondo quanto disciplinato dagli artt. 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

La Nota Integrativa che segue analizza ed integra i dati di bilancio con le informazioni complementari ritenute necessarie per una veritiera e corretta rappresentazione dei dati illustrati, tenendo conto che non sono state effettuate deroghe ai sensi degli articoli 2423 e 2423-bis del Codice Civile.

Per quanto concerne le informazioni aggiuntive sulla situazione della Società e sull'andamento e sul risultato della gestione, nel suo complesso e nei vari settori in cui essa ha operato, anche attraverso imprese controllate, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli investimenti, nonché per una descrizione dei principali rischi ed incertezze cui la Società è esposta, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione.

### **Postulati e principi di redazione del bilancio**

In aderenza al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, nella redazione del Bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

La rilevazione, valutazione, presentazione e informativa delle voci può differire da quanto disciplinato dalle disposizioni di legge sul bilancio nei casi in cui la loro mancata osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio. A tal fine un'informazione si considera rilevante, sulla base di aspetti qualitativi e/o quantitativi, quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa. Ulteriori criteri specifici adottati per declinare il concetto di irrilevanza sono indicati in corrispondenza delle singole voci di bilancio quando interessate dalla sua applicazione. La rilevanza delle singole voci è giudicata nel contesto di altre voci analoghe.

Si sono inoltre osservati i principi statuiti dall'art. 2423-bis del Codice Civile come di seguito illustrato.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Per ciascuna operazione o fatto, e comunque per ogni accadimento aziendale, è stata pertanto identificata la sostanza dello stesso qualunque sia la sua origine ed è stata valutata l'eventuale interdipendenza di più contratti facenti parte di operazioni complesse.

Gli utili o le perdite indicate in Bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

I proventi e gli oneri indicati sono quelli di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la data di chiusura dell'esercizio.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati ed iscritti separatamente.

A norma dell'art. 2423-ter, comma 5, del Codice Civile, per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Qualora le voci non siano comparabili, quelle dell'esercizio precedente sono opportunamente adattate e la non comparabilità e l'adattamento o l'impossibilità di questo sono segnalati e commentati nella presente Nota Integrativa.

A norma dell'art. 2423-ter, comma 2, del Codice Civile, le voci precedute da numeri arabi possono essere ulteriormente suddivise, senza eliminazione della voce complessiva e dell'importo corrispondente; esse possono essere raggruppate soltanto quando il raggruppamento, a causa del loro importo, è irrilevante per la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio o quando favorisce la chiarezza del bilancio. In questo secondo caso la Nota Integrativa contiene distintamente le voci oggetto di raggruppamento.

Il bilancio è redatto in unità di Euro. La società si è avvalsa della facoltà di redigere la Nota Integrativa in Migliaia Euro.

Le informazioni della presente Nota Integrativa relative alle voci dello Stato Patrimoniale e delle connesse voci di Conto Economico sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico ai sensi dell'art. 2427, comma 2, del Codice Civile.

Il bilancio è assoggettato a revisione contabile da parte di BDO Italia SpA.

## Continuità aziendale

Il presente bilancio d'esercizio è stato redatto secondo il presupposto della continuità aziendale.

## Criteri di valutazione

I criteri di valutazione delle varie voci di bilancio sono conformi a quelli stabiliti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili di riferimento. Tra i postulati di bilancio vi è anche la continuità con l'esercizio precedente nell'applicazione dei criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio.

Peraltro le novellate norme di legge ed i singoli principi contabili hanno previsto regole di transizione ai nuovi criteri di valutazione che consentono alle società di operare alcune scelte in merito alla loro applicabilità nel primo esercizio di adozione ed in quelli successivi.

Nel presente Bilancio il postulato sopra citato è venuto meno con riferimento a quelle voci che sono state impattate dalle modifiche al quadro normativo illustrate nella sezione "Introduzione", siano esse dettate dalla legge, siano esse dovute alle scelte operate secondo la previsione normativa ed i principi di riferimento.

I più significativi criteri di valutazione e regole di prima applicazione adottati sono di seguito illustrati, con specifica indicazione delle scelte operate tra più alternative contabili qualora consentite dal legislatore.

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

I beni immateriali sono rilevati nell'attivo patrimoniale quando sono individualmente identificabili ed il loro costo è stimabile con sufficiente attendibilità. Essi sono iscritti al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate sistematicamente sulla base della loro prevista utilità futura.

La Società valuta a ogni data di riferimento del bilancio la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e se tali indicatori dovessero sussistere, procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione, ai sensi dell'articolo 2426 comma 1, numero 3, del Codice Civile, qualora la stessa risulti durevolmente di valore inferiore al valore netto contabile. Si rimanda al successivo paragrafo "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali".

L'avviamento scaturito dalla fusione per incorporazione avvenuta in data 27/12/2005 tra l'incorporante Vimercati SpA e la società incorporata A.B.V. SpA nonché l'avviamento scaturito dalla fusione per incorporazione avvenuta in data 15/07/2008 tra l'incorporante attuale Vimercati SpA ( ex Riva Srl) e la società incorporata Vimercati SpA sono iscritti in base al costo sostenuto ed ammortizzati, d'intesa con il Collegio Sindacale, per un periodo non superiore a quello di prevedibile durata della sua utilizzazione, stimato in quindici anni in funzione sia dell'esperienza storica e della validità delle iniziative imprenditoriali dell'azienda da oltre cinquant'anni, sia della durata residua delle commesse in essere e delle future commesse che andranno a sostituire le esistenti in funzione dei restyling di prodotto che si succederanno nel tempo e che permetteranno per molti anni l'utilizzo del marchio aziendale, sia per tutti i progetti che sono già stati assegnati ed ora in via di sviluppo per i quali l'avvio della produzione è avvenuto in corso d'anno.

Le spese sviluppo afferenti ai costi sostenuti per lavori interni e servizi esterni di realizzazione dello sviluppo di progetti specifici a singoli prodotti commissionati dalla clientela per successive forniture destinate a nuovi modelli di autovetture, sono iscritti in base al costo ed ammortizzati, d'intesa con il Collegio sindacale, a quote costanti in cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati in quote costanti in cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo sostenuto e sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici, che coincide normalmente con il trasferimento del titolo di proprietà.

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sono sistematicamente ammortizzate

in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. L'ammortamento decorre dal momento in cui l'immobilizzazione è disponibile e pronta per l'uso.

La quota di ammortamento imputata a ciascun esercizio si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull'intera durata di utilizzazione stimata.

Il valore iniziale da ammortizzare, inizialmente stimato nel momento della redazione del piano di ammortamento in base ai prezzi realizzabili sul mercato attraverso la cessione di immobilizzazioni simili sia per caratteristiche tecniche sia per processo di utilizzazione cui sono state sottoposte, viene rivisto periodicamente al fine di verificare che la stima iniziale sia ancora valida. Tale valore viene considerato al netto dei presumibili costi di rimozione. Se il costo di rimozione eccede il prezzo di realizzo, l'eccedenza è accantonata lungo la vita utile del cespite iscrivendo, pro quota, un fondo di ripristino e bonifica o altro fondo analogo.

Non si tiene conto del valore di realizzo quando lo stesso è ritenuto esiguo rispetto al valore da ammortizzare.

Se l'immobilizzazione materiale comprende componenti, pertinenze o accessori, aventi vite utili di durata diversa dal cespite principale, l'ammortamento di tali componenti viene calcolato separatamente dal cespite principale, salvo il caso in cui ciò non sia significativo o praticabile.

Le aliquote applicate, invariate rispetto al precedente esercizio, sono le seguenti:

- terreni e fabbricati: 0 e 3%
- impianti e macchinari: 10 e 15,5%
- attrezzature: 25 %
- mobili: 12%
- automezzi: 25%
- machine elettroniche: 40%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono e nei limiti del valore recuperabile del bene ed ammortizzati in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite, tenuto conto della sua residua vita utile.

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi.

Segnaliamo che nel bilancio al 31/12/2008 ci si era avvalsi dalla facoltà prevista dal DL nr. 185 del 29/11/2008 e successive modificazioni, di rivalutare gli immobili strumentali di impresa, rappresentati dal fabbricato industriale di Pero, attuata nel rispetto dei limiti di legge, per cui il valore netto post-rivalutazione dell'immobile non è superiore a quello effettivamente attribuibile al bene, avendo riguardo alla capacità produttiva del bene, all'effettiva possibilità di sua utilizzazione in capo all'impresa e al valore corrente o di mercato di beni simili. Gli investimenti effettuati nell'esercizio sono ammortizzati con aliquote ridotte del 50%, per tener conto del periodo medio di contributo all'economia aziendale.

#### Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Comprendono partecipazioni, altri titoli e crediti con destinazione di investimento duraturo. Le partecipazioni in società controllate che costituiscono immobilizzazioni sono valutate secondo il metodo del costo e svalutate in presenza di perdite durevoli di valore

#### Crediti

Ai sensi del OIC 15, i crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell'attivo circolante in base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento dei relativi ricavi.

I crediti che si originano per ragioni differenti sono iscritti se sussiste "titolo" al credito e dunque quando essi rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'impresa; se di natura finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie, con indicazione della quota esigibile entro l'esercizio successivo).

I crediti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale, e nei limiti del loro presumibile valore di realizzazione e, pertanto, sono esposti nello Stato Patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione ritenuto adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili.

Se il tasso di interesse dell'operazione non è significativamente differente dal tasso di mercato, il credito viene inizialmente iscritto ad un valore pari al valore nominale al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. Tali costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono ripartiti lungo la durata del credito utilizzando il criterio dell'interesse effettivo. Quando invece risulta che il tasso di interesse dell'operazione desumibile dalle condizioni contrattuali sia significativamente differente dal tasso di mercato, il credito (ed il corrispondente ricavo in caso di operazioni commerciali) viene inizialmente iscritto ad un valore pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri più gli eventuali costi di transazione. Il tasso utilizzato per attualizzare i flussi futuri è il tasso di mercato.

Nel caso di crediti sorti da operazioni commerciali, la differenza tra il valore di rilevazione iniziale del credito così determinato ed il valore a termine viene rilevata a conto economico come provento finanziario lungo la durata del credito utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo.

Nel caso di crediti finanziari, la differenza tra le disponibilità liquide erogate ed il valore attuale dei flussi finanziari futuri, determinato utilizzando il tasso di interesse di mercato, è rilevata tra gli oneri o tra i proventi finanziari del conto economico al momento della rilevazione iniziale, salvo che la sostanza dell'operazione o del contratto non inducano ad attribuire a tale componente una diversa natura.

Successivamente gli interessi attivi maturandi sull'operazione sono calcolati al tasso di interesse effettivo ed imputati a conto economico con contropartita il valore del credito.

Il valore dei crediti è ridotto successivamente per gli ammontari ricevuti, sia a titolo di capitale sia di interessi, nonché per le eventuali svalutazioni per ricondurre i crediti al loro valore di presumibile realizzo o per le perdite.

La Società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del credito, e i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono di importo non significativo. In tale caso è stata omessa l'attualizzazione, gli interessi sono stati computati al nominale ed i costi di transazione sono stati iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del credito a rettifica degli interessi attivi nominali.

**Cancellazione dei crediti**

Un credito viene cancellato dal bilancio quando:

- i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono; oppure
- la titolarità dei diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito è trasferita e con essa sono trasferiti sostanzialmente tutti i rischi inerenti il credito.

Ai fini della valutazione del trasferimento dei rischi si tiene conto di tutte le clausole contrattuali, quali gli obblighi di riacquisto al verificarsi di certi eventi o l'esistenza di commissioni, di franchigie e di penali dovute per il mancato pagamento.

Quando il credito è cancellato dal bilancio a seguito di un'operazione di cessione che comporta il trasferimento sostanziale di tutti i rischi, la differenza tra corrispettivo e valore di rilevazione del credito al momento della cessione è rilevata come perdita da cessione da iscriversi alla voce B14 del Conto Economico, salvo che il contratto non consenta di individuare componenti economiche di diversa natura, anche finanziaria.

Quando il contratto di cessione del credito non comporta il sostanziale trasferimento di tutti i rischi (es. contratti pro-solvendo), il credito viene mantenuto in bilancio. Nel caso di anticipazione di una parte del corrispettivo pattuito da parte del cessionario, in contropartita dell'anticipazione ricevuta viene iscritto un debito di natura finanziaria. Gli elementi di costo, quali interessi e commissioni, da corrispondere al cessionario sono rilevati nel conto economico in base alla loro natura.

Qualora, anche in virtù di un contratto di cessione in grado di trasferire sostanzialmente tutti i rischi inerenti il credito, siano identificati alcuni rischi minimali in capo alla Società, viene valutata l'esistenza delle condizioni per effettuare un apposito accantonamento a fondo rischi.

## Debiti

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici

significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata. I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'impresa verso la controparte, individuata sulla base delle norme legali e contrattuali.

Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni o servizi non ancora effettuate.

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale.

Se il tasso di interesse dell'operazione non è significativamente differente dal tasso di mercato, il debito è inizialmente iscritto ad un valore pari al valore nominale al netto di tutti i costi di transazione e di tutti i premi, gli sconti e gli abbuoni direttamente derivanti dalla transazione che ha generato il debito. Tali costi di transazione, quali le spese accessorie per ottenere finanziamenti, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono ripartiti lungo la durata del debito utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

Quando invece risulta che il tasso di interesse dell'operazione desumibile dalle condizioni contrattuali sia significativamente differente dal tasso di mercato, il debito (ed il corrispondente costo in caso di operazioni commerciali) viene inizialmente iscritto ad un valore pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri e tenuto conto degli eventuali costi di transazione. Il tasso utilizzato per attualizzare i flussi futuri è il tasso di mercato.

Nel caso di debiti sorti da operazioni commerciali, la differenza tra il valore di rilevazione iniziale del debito così determinato e il valore a termine viene rilevata a conto economico come onere finanziario lungo la durata del debito utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo. Nel caso di debiti finanziari la differenza tra le disponibilità liquide erogate ed il valore attuale dei flussi finanziari futuri, determinato utilizzando il tasso di interesse di mercato, è rilevata tra i proventi o tra gli oneri finanziari del conto economico al momento della rilevazione iniziale, salvo che la sostanza dell'operazione o del contratto non inducano ad attribuire a tale componente una diversa natura. Successivamente gli interessi passivi maturandi sull'operazione sono calcolati al tasso di interesse effettivo ed imputati a conto economico con contropartita il valore del debito.

Il valore dei debiti è ridotto successivamente per gli ammontari pagati, sia a titolo di capitale sia di interessi. Rientrano nella voce debiti i ricavi sospesi relativi ad attività di competenza di futuri esercizi.

La Società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei debiti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del debito, ed i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono di importo non significativo. In tale caso è omessa l'attualizzazione e gli interessi sono computati al nominale ed i costi di transazione sono iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del debito a rettifica degli interessi passivi nominali.

#### Debiti verso società del gruppo

Le voci D9, D10 e D11 raccolgono rispettivamente i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti, come definite ai sensi dell'art. 2359 Codice Civile. Tali debiti hanno indicazione separata nello schema di Stato Patrimoniale.

La voce D11 accoglie anche i debiti verso le controllanti che controllano la Società indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

I debiti verso imprese soggette a comune controllo (cd. imprese sorelle), diverse dalle imprese controllate, collegate o controllanti, sono rilevati nella voce D11-bis.

#### Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza economica e temporale. In base a tale criterio, la rilevazione di un rateo o di un risconto avviene quando sussistono le seguenti condizioni:

- il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo;
- il corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o posticipata rispetto a prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi;
- l'entità dei ratei e risconti varia con il trascorrere del tempo.

Non sono inclusi tra i ratei ed i risconti i proventi e gli oneri la cui competenza è maturata per intero nell'esercizio cui si riferisce il bilancio o in quelli successivi.

Alla fine di ciascun esercizio si verifica se le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale del rateo o del risconto siano ancora rispettate; se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore. Tale valutazione tiene conto non solo del trascorrere del tempo ma anche dell'eventuale recuperabilità

dell'importo iscritto in bilancio.

#### Strumenti finanziari derivati

Il D. Lgs. 139/2015 ha introdotto norme specifiche per gli strumenti finanziari derivati ed è stato introdotto il nuovo OIC 32.

I derivati sono classificati come strumenti di copertura solo quando, all'inizio della copertura, esiste una stretta e documentata correlazione tra le caratteristiche dell'elemento coperto e quelle dello strumento di copertura e tale relazione di copertura è formalmente documentata e l'efficacia della copertura, verificata periodicamente, è elevata.

Gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono iscritti al fair value e rilevati in bilancio. Le variazioni del fair value sono imputate al conto economico oppure, se lo strumento copre il rischio di variazione dei flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario, direttamente ad una riserva positiva o negativa di patrimonio netto, "Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi", al netto dell'effetto fiscale. Tale riserva è imputata al conto economico nella misura e nei tempi corrispondenti al verificarsi o al modificarsi dei flussi di cassa dello strumento coperto. Gli elementi oggetto di copertura sono valutati simmetricamente allo strumento derivato di copertura.

Il fair value dello strumento finanziario derivato è rilevato nei fondi rischi e oneri, ove presenti segno negativo, e nelle immobilizzazioni finanziarie o nelle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, ove il segno sia positivo.

La società utilizza strumenti derivati, sottoscritti con mere finalità di copertura.

Per quanto riguarda il trattamento contabile si rimanda alle sezioni specifiche.

#### Rimanenze magazzino

Ai sensi del OIC 13, le rimanenze sono iscritte al minore fra costo d'acquisto e valore di ipresumibile realizzo desunto dall'andamento di mercato, quest'ultimo determinato rettificando il valore delle giacenze attraverso l'appostazione di un fondo svalutazione che tenga conto dei valori di mercato dei prodotti in giacenza.

Rientrano nella voce rimanenze i costi sospesi relativi ad attività di competenza di futuri esercizi. Le giacenze di articoli obsolete o a lenta movimentazione sono svalutate adeguando il valore delle stesse al presunto valore di realizzo. I metodi di determinazione del costo sono i seguenti:

- Materie prime, sussidiarie, semilavorati e prodotti finite di acquisto e di consumo: sono valutati al costo medio ponderato annuo di acquisto, comprensivo di oneri accessori
- Semilavorati e prodotti in corso di lavorazione e prodotti finite: sono valutati al costo di produzione, comprendente i costi dei materiali e quelli industriali diretti ed indiretti

#### Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

#### Azioni proprie

La società non possiede azioni proprie.

#### Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### Fondo TFR

Il fondo per trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei

confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile. Il trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio è dato dal totale delle singole indennità maturate dai dipendenti comprensive di rivalutazioni, al netto degli acconti erogati, e tenuto conto degli effetti della riforma introdotta dalla L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) in materia di destinazione del TFR (al fondo tesoreria INPS o altri enti prescelti).

Per effetto di detta riforma le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 rimangono in azienda e contribuiscono a formare il fondo per trattamento di fine rapporto stanziato in bilancio.

A partire dal 1 gennaio 2007, le quote di TFR maturate nell'esercizio sono imputate a conto economico e riflesse, per la parte ancora da liquidare al Fondo Tesoreria INPS o ad altri fondi, nei debiti correnti alla voce D14.

#### Imposte sul reddito

Le imposte dirette a carico dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili.

Viene inoltre effettuata l'analisi dell'esistenza di differenze temporanee tra i valori di bilancio dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali e/o tra i componenti di reddito imputati a Conto Economico e quelli tassabili o deducibili in esercizi futuri ai fini dell'iscrizione delle imposte di competenza, secondo quanto prescrive l'OIC n. 25.

In presenza di differenze temporanee imponibili sono iscritte in bilancio imposte differite passive, salvo nelle eccezioni previste dall'OIC 25.

In presenza di differenze temporanee deducibili vengo iscritte imposte differite attive in bilancio solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Qualora si siano prodotte perdite fiscali, sono computate ed iscritte imposte differite attive a fronte del futuro beneficio fiscale ad esse connesso, nei limiti dei risultati imponibili realizzabili secondo una proiezione fiscale entro un periodo di tempo ragionevole definito in 4 anni.

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sull'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee dell'esercizio, applicando le aliquote fiscali in vigore nell'esercizio nel quale le differenze temporanee si riverseranno, previste dalla normativa fiscale vigente alla data di riferimento del bilancio.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate.

Ai fini della classificazione in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a compensare gli importi rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l'intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su base netta mediante un unico pagamento. In ossequio al principio contabile nr. 25 dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, oltre alle imposte differite passive relative a tutte le poste che ne danno origine, sono state contabilizzate anche le imposte differite attive, derivanti dalle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività a passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse ai fini fiscali e ciò in quanto si ritiene sussista il requisito della ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le relative differenze temporanee, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che saranno annullate. Nel bilancio non state stanziate imposte differite "passive", ma solo crediti per imposte anticipate.

#### Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

#### Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi in valuta estera sono inizialmente convertiti in Euro ai cambi storici della data delle relative operazioni. Le differenze cambio realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta estera sono iscritte a Conto Economico.



Alla fine dell'esercizio i crediti ed i debiti in valuta estera sono convertiti in base al cambio in vigore alla data di chiusura del bilancio. Gli utili e le perdite che derivano da tale conversione sono rispettivamente accreditate ed addebitate al conto economico come componente di natura finanziaria nella voce C.17-bis "Utili e perdite su cambi" e l'eventuale utile netto viene accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

#### Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è redatto secondo il principio contabile OIC 10. Il flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale è determinato con il metodo indiretto.

#### Effetti sui saldi di apertura derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 139/2015 sul bilancio dell'esercizio 2015

Scritture di rettifica e/o riclassifica sul bilancio al 31/12/2015 ai fini comparativi	Importo risultante dal bilancio al 31/12/2015	Riclassifiche D.Lgs. 139/2015	Rettifiche D.Lgs. 139/2015	Importo risultante dal bilancio ai fini comparativi
Descrizione voce				

#### STATO PATRIMONIALE

##### Immobilizzazioni finanziarie:

##### Attivo circolante:

Crediti per imposte anticipate	281	28	309
--------------------------------	-----	----	-----

##### Patrimonio netto:

Riserva per operazioni copertura flussi finanziari	0	(88)	(88)
--	---	------	------

##### Passivo

Fondi per rischi e oneri	187	116	303
--------------------------	-----	-----	-----

La rettifica è relativa agli effetti di una operazione di copertura dei tassi di interesse il cui valore di mercato al 01.01.2016 risultava essere negativo in misura di €/000 116.

L'importo di €/000 88, al netto dell'effetto delle imposte differite attive pari ad €/000 28, è stato imputato alla "riserva copertura flussi finanziari" del patrimonio netto e corrispondentemente il valore di mercato è stato accantonato nel "fondo strumenti derivati passivi" tra i fondi per rischi e oneri

#### Introduzione, nota integrativa attivo

#### Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

**Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0	0
Totale crediti per versamenti dovuti	0	0	0

**Commento, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

**Introduzione, immobilizzazioni****Introduzione, immobilizzazioni immateriali****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
9.917	10.209	(292)

**Immobilizzazioni****Immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio in ottemperanza ai principi e criteri contabili descritti in precedenza. So iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali (prospetto)**

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo		5.322	890		33.399		1.492	41.103

Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(3.221)	(888)		(25.418)		(1.367)	(30.894)
Svalutazioni								
Valore di bilancio		2.101	2		7.981		125	10.209
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni		2.070					14	2.084
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio		(1.048 )	(2)		(1.277)		(49)	(2.376)
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni		1.022	(2)		(1.277)		(35)	(292)
<b>Valore di fine esercizio</b>								

Costo		7.392	890		33.399		1.505	43.186
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(4.269)	(889)		(26.694)		(1.417)	(33.269)
Svalutazioni								
Valore di bilancio		3.123	1		6.704		89	9.917

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

**Commento, immobilizzazioni immateriali**

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2016 sono stati imputati costi del lavoro (intra muros) per €/000 1.750 e costi esterni (extra muros) per €/000 320 a spese di sviluppo pluriennali, riguardanti progetti che produrranno benefici nei prossimi esercizi.

I progetti capitalizzati che produrranno benefici nei futuri esercizi sono esposti nella Relazione sulla gestione.

**Introduzione, immobilizzazioni materiali**

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
12.771	13.537	(766)

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni materiali**

**Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

**Terreni e fabbricati**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	10.291
Rivalutazione monetaria	

Rivalutazione economica		
Ammortamenti esercizi precedenti	(4.911)	
Svalutazione esercizi precedenti		
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>5.380</b>	di cui terreni 55
Acquisizione dell'esercizio	43	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni dell'esercizio		
Giroconti positivi (riclassificazione)		
Giroconti negativi (riclassificazione)		
Interessi capitalizzati nell'esercizio		
Altre variazioni		
Ammortamenti dell'esercizio	(275)	
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>5.148</b>	di cui terreni 55

## Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	29.000
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(25.440)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>3.560</b>
Acquisizione dell'esercizio	382
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	(290)
Giroconti positivi (riclassificazione)	290
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	(935)
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>3.007</b>

## Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	21.756
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(17.817)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>3.939</b>
Acquisizione dell'esercizio	1.942
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	

Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	(1.855)
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>4.026</b>

### Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.888
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.732)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>156</b>
Acquisizione dell'esercizio	27
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	(2)
Giroconti positivi (riclassificazione)	2
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	(84)
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>98</b>

### Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>501</b>
Acquisizione dell'esercizio	871
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	(881)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>491</b>

### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali (prospetto)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo						

	10.291	29.000	21.756	1.888	501	63.437
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(4.911)	(25.440)	(17.817)	(1.732)		(49.901)
Svalutazioni						
Valore di bilancio	5.380	3.560	3.939	156	501	13.537
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	43	382	1.942	27	871	3.265
Riclassifiche (del valore di bilancio)					(881)	(881)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		(290)		(2)		(292)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	(275)	(935)	(1.855)	(84)		(3.149)
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(232)	(553)	87	(57)	(10)	(765)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	10.335	29.093	23.698	1.913	491	65.530
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(5.186)	(26.085)	19.672	(1.814)		(52.758)
Svalutazioni						
Valore di bilancio	5.148	3.007	4.026	98	491	12.771

## **Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali**

### **Commento, immobilizzazioni materiali**

Relativamente alle attività di investimento i valori da confrontare, cioè gli incrementi d'esercizio delle immobilizzazioni materiali considerati al netto degli acconti corrisposti in corso d'anno, sono risultati pari a €/000 2.394 nel 2016 contro €/000 4.329 del 2015. Gli interventi principali sono stati indirizzati al potenziamento della struttura produttiva: macchinario e attrezzature specifiche impiegate nella fabbricazione hanno assorbito il 97% circa dell'ammontare totale investito, concorrendo i macchinari per €/000 382 e le attrezzature per €/000 1.942. A sua volta la quota di investimenti rappresentata dalle attrezzature specifiche o stampi, si riferisce alla realizzazione dei diversi componenti, interamente "customerizzati" cioè sviluppati a misura delle singole richieste dei nostri clienti, che vengono assemblati per ottenere i prodotti finiti di nostra fornitura, applicati dalle case automobilistiche sui singoli modelli di vettura finali. Per loro natura gli stampi sono strettamente correlati alla realizzazione di nuovi prodotti, di nuove commesse assegnate dalla nostra clientela primaria. Sono quindi espressione diretta dell'impegno progettuale che l'azienda dedica allo sviluppo di prodotti di nuova acquisizione e nel contempo sono il segno più evidente dello sforzo finanziario che viene richiesto all'azienda nel sostenere l'industrializzazione dei nostri prodotti. Analoghe considerazioni possono essere fatte anche per i macchinari che sono in massima parte costituiti da linee di assemblaggio e controllo finale, siano esse interamente automatizzate o di tipo semiautomatico, dei singoli prodotti finiti "customerizzati"; il che significa che, su scala largamente superiore rispetto al singolo stampo, anche la macchina di montaggio costituisce di fatto un'attrezzatura specifica realizzata sulla base dei requisiti specifici del singolo prodotto. Si tratta cioè di macchinari "mono-scopo" che vengono impiegati nella fabbricazione di singoli prodotti. Volendo indicare i progetti principali che hanno assorbito la maggior quantità di risorse per la realizzazione sia di stampi che di macchinario, si possono, tra gli altri, ricordare i seguenti: il modulo usb, il tasto interruttore bagagliaio, il modulo consolle, l'interruttore bifunzione, la presa aux-inn, il commutatore luci nebbia, la mostrina luci, l'interruttore attivatore e disattivatore air-bag e svariati comandi radio al volante. La movimentazione delle immobilizzazioni materiali, sempre considerata al netto degli acconti per opere in corso, evidenzia decrementi di attività pari a €/000 292 e, come detto, variazioni in aumento per nuovi investimenti per €/000 2.394 a fronte di quote totali ordinarie annue di ammortamento pari a €/000 3.149 di decrementi per utilizzi dei relativi fondi per €/000 292. A loro volta i decrementi degli immobilizzi, pari a fine esercizio a €/000 292 sono dovuti alla cessione di varie macchine e banchi specifici di montaggio uscite definitivamente dal ciclo produttivo e vendute a valori di realizzo di modesta entità senza esercitare quindi impatti di rilievo sul conto economico. Quanto ai movimenti di attività realizzati nell'anno, le variazioni maggiormente significative per singola categoria di cespiti sono riconducibili ai seguenti elementi: Terreni e fabbricati: per quanto riguarda l'immobile strumentale di Pero, ricordiamo che la società si era avvalsa in sede di bilancio al 31/12/2008 della facoltà di rivalutare il valore netto dell'immobile da €/000 3160 ad €/000 7038 mediante incremento per €/000 3.878 del bene dell'attivo e per effetto degli ammortamenti annuali assume al 31/12/2016 il valore netto di €/000 5.148. Ricordiamo che l'immobile di Pero è gravato da ipoteca secondo i termini previsti dal relativo contratto di finanziamento ipotecario concesso in data 15/10/2014 dalla Banca Popolare di Milano

Impianti e macchinario: gli investimenti sostenuti pari a €/000 382 risultano ripartiti in misura totale di €/000 382 per nuovi macchinari, principalmente costituiti da macchine automatiche e semiautomatiche di montaggio e controllo finale impiegate nella fabbricazione il cui avvio della produzione di serie è avvenuto in corso d'anno.

Attrezzature industriali: sono costituite come di consueto dall'insieme di stampi e attrezzature specifiche occorrenti alla produzione di singoli componenti da assemblare nel montaggio dei nuovi prodotti e i nuovi investimenti ammontano a €/000 4.026 al termine dell'esercizio. La dimensione rilevante del volume degli stampi necessari alla realizzazione dei nuovi prodotti è funzione sia della maggiore numerosità dei componenti richiesti da assemblare che dell'accresciuto e diverso contenuto tecnologico.

Altri beni: concorrono a determinare l'incremento complessivo di €/000 23 gli investimenti in nuove macchine d'ufficio elettroniche, apparecchiature, dispositivi e strumentazioni elettroniche per €/000 3.

Confermiamo inoltre che tutte le immobilizzazioni materiali sono regolarmente utilizzate nel processo produttivo o comunque per la normale attività aziendale. Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:



CATEGORIA	% DI AMMORTAMENTO
Terreni	0%
Fabbricati	3%
Impianti generici	10%
Macchinario	15.5%
Attrezzature industriali	25%
Mobili e macchine ufficio	12%
Automezzi	25%
Macchine elettroniche	40%

Tali aliquote sono state dimezzate per gli acquisti dell'esercizio per tener conto dell'entrata in funzione media nel corso dell'anno.

#### **Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni sulle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio.

#### **Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2014 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Si informa che la società si era avvalsa in sede di bilancio al 31/12/2008 della facoltà di rivalutare il valore netto dell'immobile fabbricato.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Terreni e fabbricati	3.878		3.878
Impianti e macchinari			
Attrezzature industriali e commerciali			
Altri beni			
	<b>3.878</b>		<b>3.878</b>

#### **Contributi in conto capitale**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 la società non ha provveduto alla richiesta di erogazione di contributi in conto capitale.

#### **Introduzione, operazioni di locazione finanziaria (locatario)**

La società ha posto in essere nel corso dei passati esercizi e del corrente esercizio vari contratti di locazione finanziaria. La contabilizzazione di tali contratti con il criterio "patrimoniale" (IAS 17) avrebbe evidenziato i seguenti valori

#### **Operazioni di locazione finanziaria (locatario) (prospetto)**

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	6.162
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	774
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	0
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	1.863
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	74

### **Commento, operazioni di locazione finanziaria**

Tutti i contratti di locazione finanziaria sono relativi a macchinari e linee produttive di assemblaggio, controllo e collaudo di componenti per auto

### **Introduzione, immobilizzazioni finanziarie**

### **III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
983.3	983.2	0.1

### **Introduzione, movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

### **Partecipazioni**

Non si segnalano variazioni in corso d'esercizio. La Vimercati East Europe (VEE) è stata costituita in data 05/12/2007 con sede a Hemeius, provincia di Bacau, Romania e con capitale iniziale di Ron 6.500, pari a €/000 1.842. Con l'aumento del capitale sociale del 23.12.2009, l'attuale capitale sociale della VEE è costituito da n. 4.129.960 azioni con un valore nominale di 1 Ron ciascuna pari a complessivi €/000 972 ed è interamente detenuto dalla Vimercati SpA. Nel prospetto che segue, si fornisce l'elenco della partecipazioni con tutte le informazioni richieste dal codice civile e in particolare dal punto 5 dell'art. 2427. La voce altri titoli, pari a €/000 11 è costituita dai depositi cauzionali in essere richiesti per l'erogazione di servizi di terzi e canoni di affitto

### **Imprese controllate**

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio	Riserve di utili/capitale soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta	Fair Value
VIMERCATI E.E. ROMANIA		Ron/000	Ron/000	Ron/000	100	€/000 972		
		4.130	30.938	23.208				
		€/000	€/000	€/000				
		910	6.816	5.168				

La società controllata Vimercati E.E. è stata costituita in data 05/12/2007 con sede a Hemilius, prov. Di Bacau, Romania, e con capitale iniziale di Ron/000 6.500 pari a €/000 1.842

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto o di sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello dell'esercizio 2016, essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti.

Il criterio utilizzato per la traduzione del bilancio estero è il cambio ufficiale rilevato da Banca d'Italia il 31/12/2016 :

valori patrimoniali: cambio €/Ron 4,539

valori economici: cambio €/Ron 4,49043

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

#### Rapporti con le correlate

Si segnala pegno sulle azioni della controllata Vimercati EE rilasciato a favore di Banca Popolare Milano a garanzia dei debiti sociali. Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Le operazioni poste in essere con società partecipate sono state concluse a normali condizioni di mercato

I rapporti con la società controllata Vimercati East Europe – Bacau (Romania ) sono stati costituiti da operazioni commerciali e dall'addebito alla controllata dei costi relativi ai servizi resi . Nel dettaglio:

Vendite di materie prime e componenti €/ 000 25.756

Ricavi per prestazioni di servizi €/ 000 2.959

Costi per Lavorazioni esterne €/ 000 2.973

Costi per acquisti di prodotti e vari €/ 000 9.162

A fine esercizio sono presenti crediti e debiti commerciali rispettivamente per € /000 4.395 € /000 2.044 in aggiunta da un credito per dividendi deliberati pari ad € /000 1.100.

I rapporti con la società controllante Viney Corporation Ltd sono costituiti da acquisti di attrezzature e di componenti, nonché da addebito di costi di prestazioni di servizio.

A fine esercizio sono presenti crediti e debiti commerciali rispettivamente per €/000 242 ed € /000 1.338

I rapporti con la società controllata dalla controllante (Viney East Europe Srl , Bacau, Romania ) sono costituiti da acquisti e vendite di componenti e attrezzature.

A fine esercizio sono presenti crediti e debiti commerciali rispettivamente per €/000 144 ed € /000 48.

#### **Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

**(prospetto)**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	972				0	972	11	
Rivalutazioni								
Svalutazioni								

ni								
Valore di bilancio	972				0	972	11	
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni							0	
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)							(0)	
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni							0	
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	972				0	972	11	
Rivalutazioni								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	972				0	972	11	

**Commento, movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti**

**Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti (prospetto)**

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio						
Variazioni nell'esercizio						
Valore di fine esercizio						
Quota scadente entro l'esercizio						
Quota scadente oltre l'esercizio						
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti****Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate**
**Dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (prospetto)**

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimoni o netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in perc.	Valore a bilancio o corrispondente credito
VIMERCATI EAST EUROPE SRL	ROMANIA		972			972	100	972



**Totale**

**Commento, dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate**

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie in imprese collegate.

**Introduzione, suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica**

La ripartizione dei crediti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

**Dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica (prospetto)**[illegible]

---

Totale

---

Crediti  
immobilizzati  
relativi a  
operazioni  
che  
prevedono  
l'obbligo di  
retrocessione  
a termine



**Commento, crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine****Introduzione, valore delle immobilizzazioni finanziarie****Altri titoli**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
11	10	1

**Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie (prospetto)**

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		
Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Partecipazioni in altre imprese	0	
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Crediti verso altri		
Altri titoli	11	

**Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in imprese controllanti (prospetto)**

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Totale		

**Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti (prospetto)**

Descrizione	Valore contabile	Fair value



Totale		

**Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese collegate (prospetto)**

[illegible]

**Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllanti (prospetto)**

[illegible]

Totale		
--------	--	--

*(prospetto)*

Totale		
--------	--	--

**Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri (prospetto)**[illegible]

**Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati (prospetto)**

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Altri ...	11	
Totale	11	

**Commento, valore delle immobilizzazioni finanziarie**

**Commento, immobilizzazioni finanziarie**

### **Commento, immobilizzazioni**

**Introduzione, attivo circolante****Introduzione, rimanenze****Rimanenze magazzino**

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La consistenza delle giacenze finali, al netto del relativo fondo obsolescenza, si attesta su un valore complessivo pari a €/000 11.755, l'incidenza sul fatturato netto pari a €/000 82.059 risulta quindi di circa il 14.3% registrando un decremento di 2.4 punti percentuali rispetto all'analogo dato rilevato al termine del precedente esercizio nel quale l'incidenza risultava pari al 16.7%.

Il fondo obsolescenza magazzino che al 31/12/2015 era pari a €/000 315 è stato adeguato in funzione di una analisi dettagliata del materiale a "lento rigiro" che ha portato a stabilire in €/000 414 il valore giudicato più congruo del fondo al 31/12/2016, con conseguente accantonamento di €/000 99

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari nel valore delle rimanenze di magazzino.

**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
11.755	11.734	21

}

**Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	7.624	80	7.704
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.196	(211)	1.985
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	1.914	152	2.066
Acconti			
Totale rimanenze	11.734	21	11.755

**Commento, rimanenze**

Si precisa che il fondo obsolescenza magazzino al 31/12/2016 pari a Euro 414.827 ha subito nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione:

Descrizione	Importo
F.do obsolescenza magazzino al 31/12/2015	315
Utilizzo del fondo obsolescenza nell'esercizio	
Accant.to al fondo obsolescenza nell'esercizio	100
Saldo f.do obsolescenza magazzino al 31/12/2016	415

**Introduzione, immobilizzazioni materiali destinate alla vendita****Analisi delle variazioni delle immobilizzazioni materiali destinate alla vendita (prospetto)**

	Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita
Valore di inizio esercizio	
Variazione nell'esercizio	
Valore di fine esercizio	

**Commento, immobilizzazioni materiali destinate alla vendita****Introduzione, attivo circolante: crediti****Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
17.522	19.859	(2.337)

**Introduzione, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Come descritto nei capitali riguardanti i criteri utilizzati, tutti i crediti sono stati iscritti in bilancio in applicazione del criterio del costo ammortizzato, in quanto hanno tutti scadenza entro i 12 mesi.

**Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.925	(837)	10.088	10.088		
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	6.946	(1.451)	5.495	5.495		

Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	167	74	241	241		
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante		143	143	143		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.539	(315)	1.224	1.224		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	281	40	321			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1	8	9	9		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	19.859	(2.338)	17.522	17.201		

**Commento, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2016 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti	10.088
Crediti verso controllate	5.495
Crediti verso controllanti	241
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	143
Crediti tributari	1.224
Crediti per imposte anticipate	321
Crediti verso altri	9
<b>Totale</b>	<b>17.522</b>



[illegible]

***Introduzione, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine***

Non sussistono crediti con obbligo di retrocessione a termine

**Analisi dei crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)**

	Crediti verso clienti	Crediti verso imprese controllate	Crediti verso imprese collegate	Crediti verso imprese controllanti	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti verso altri	Totale
Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine							

**Commento, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

Tutti i crediti sono esigibili entro 12 mesi e quindi non sussistono crediti incassabili oltre l'esercizio successivo.

**Commento, attivo circolante: crediti**

Il fondo svalutazione crediti risultante al 31/12/2016 di €/000 123, mentre al 31/12/2015 era 27. L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2015		27	
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio		96	
<b>Saldo al 31/12/2016</b>		<b>123</b>	

**Crediti verso controllate**

I crediti commerciali verso la controllata VEE ammontano a fine esercizio a €/000 5.495 e scaturiscono per €/000 4.395 dalle prestazioni di servizi e dalle vendite di semilavorati e realizzate negli ultimi mesi dell'anno da parte della nostra società alla controllata VEE e per €/000 1.100 dai dividendi, deliberati dalla stessa VEE

prima dell'approvazione del nostro bilancio, relativi ad utili non distribuiti del periodo 2012-2015.

Crediti verso controllanti

I crediti verso la società Viney Corporation Private Ltd – New Delhi – India al 31/12/2016 ammontano a €/000 241 e sono rappresentati da forniture di materiali diversi.

### ***Introduzione, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***

### **III. Attività finanziarie**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
104		104

### ***Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (prospetto)***

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
Altre partecipazioni non immobilizzate			
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati		104	104
Altri titoli non immobilizzati			
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		104	104

### ***Commento, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***

Nel corso dell'esercizio è stato stipulato un contratto a termine di acquisto US Dollars (US Dollars 4.000.000) a copertura degli acquisti che la società effettua in tale valuta. A fine esercizio il fair value dell'operazione evidenzia un valore positivo dell'operazione (Mark to Market) per l'importo di €/000 104.

Il contratto di copertura è stato stipulato con BPM e consiste nell'acquisto a termine mensile, per 12 mesi, di un importo fisso di circa 330.000 US Dollars.

Sebbene tali strumenti finanziari siano stati sottoscritti con mera finalità di copertura, dall'analisi qualitativa non sono stati riscontrati i requisiti necessari per il trattamento contabile come cash flow hedge account. Pertanto la variazione di fair value è stata iscritta a conto economico nella voce "Rivalutazione di strumenti finanziari derivati".

### ***Introduzione, dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate***



Totale									
--------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

---

Totale disponibilità liquide	5.705	(273)	5.432
------------------------------	-------	-------	-------

**Commento, variazioni delle disponibilità liquide**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**Commento, attivo circolante****Introduzione, informazioni sui ratei e risconti attivi****Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
974	893	81

**Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi (prospetto)**

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		893	893
Variazione nell'esercizio		81	81
Valore di fine esercizio		974	974

**Commento, informazioni sui ratei e risconti attivi**

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi per maxi-canon leasing	575
Risconti attivi per spese di strutturazione finanziaria	262

Risconti attivi INAIL	68
Risconti attivi spese operative	69

<b>Totale</b>	<b>974</b>
---------------	------------

A fine esercizio ammontano a €/000 974 e sono costituiti dalla quota di competenza di futuri esercizi, relativamente alle fattispecie contrattuali indicate in dettaglio (maxi canone leasing, strutturazione finanziamenti a lungo termine, anticipo INAIL, quote di competenza 2017 relative ad altri costi operativi).

Per quanto riguarda le spese di strutturazione finanziamenti riguardano principalmente le commissioni di strutturazione di un finanziamento di circa 13 €/k, stipulato con BPM nel corso del 2014.

In relazione ai finanziamenti bancari stipulati nel corso del 2014 con BPM per €/000 13.378 e nel corso del 2015 con BNL per €/000 1.500 la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 12 c.2 del DLGS nr. 139/2015 pertanto non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato regolato dal principio contabile OIC 19.

#### **Introduzione, oneri finanziari capitalizzati**

#### **Analisi degli oneri finanziari capitalizzati (prospetto)**

	Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di sviluppo	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinario	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
<b>Rimanenze</b>	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
Lavori in corso su ordinazione	
Prodotti finiti e merci	
Acconti	

Totale	
--------	--

**Commento, oneri finanziari capitalizzati**

**Commento, nota integrativa attivo**

**Introduzione, nota integrativa passivo**

**Introduzione, patrimonio netto**

#### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
11.154	11.531	(377)

**Introduzione, variazioni nelle voci di patrimonio netto**

**Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Destinazione e del risultato dell'esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Altre variazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	8.291									8.291
Riserva da soprap- prezzo delle azioni										
Riserve di rialutazio- ne	1.546									1.546
Riserva legale	39			49						88
Riserve statutarie										
Riserva straordina- ria										
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile										
Riserva										



azioni o quote della società controllante										
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni										
Versamenti in conto aumento di capitale										
Versamenti in conto futuro aumento di capitale										
Versamenti in conto capitale										
Versamenti a copertura perdite										
Riserva da riduzione capitale sociale										
Riserva avanzo di fusione										
Riserva per utili su cambi non realizzati										
Riserva da conguagli o utili in corso										
Varie altre riserve										
Totale altre riserve										
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi						(88)	36			(52)
Utili (perdite) portati a nuovo	684			922						1.606
Utile (perdita) dell'esercizio	971			(971)					(324)	(324)
Perdita ripianata nell'esercizio										
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio										



articolo 2423 codice civile						
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,			
Riserva avanzo di fusione			A,B,C,			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve						
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(52)		A,B,C,			
Utili portati a nuovo	1.606		A,B,C,			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,			
Totale	11.154					
Quota non distribuibile						
Residua quota						

distribuibile						
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve (prospetto)**

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni	Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzion e ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
			A,B,C,				
Totale							

**Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci ;

(\*\*) Al netto dell'eventuale riserva negativa per azioni proprie in portafoglio e delle perdite portate a nuovo.

**Introduzione, informazioni sulla riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 *bis*, comma 1, n. 1 b) *quater*.

**Analisi delle variazioni della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi (prospetto)**

	Riserva per operazioni di
--	------------------------------

	copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Incremento per variazione di fair value	36
Decremento per variazione di fair value	(88)
Rilascio a conto economico	
Rilascio a rettifica di attività/passività	
Effetto fiscale differito	
Valore di fine esercizio	(52)

**Commento, informazioni sulla riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**

La società ha stipulato nel 2014 un contratto con BPM per la copertura del tasso di interesse relativo ad un contatto di finanziamento. Sulla base del nuovo OIC la società ha determinato il valore "fair value" a inizio 2016 e successivamente fine esercizio della copertura.

**Commento, patrimonio netto**

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

-l'utile 2015 di €/000 971 è stato attribuito a riserva legale per €/000 49 e riportato a nuovo per €/000 922.  
-gli utili esercizio precedente sono stati ridotti per €/000 88 a seguito della rilevazione del fair value di una operazione di copertura tassi IRS effettuata con BPM nel 2014. Il valore di questa operazione rilevato in data 01/01/2016 evidenziava un Mark to market negativo per €/000 116 che al netto delle imposte anticipate pari ad €/000 28 portava ad un valore rettificativo degli utili esercizi precedenti pari ad €/000 88.

**Introduzione, informazioni sui fondi per rischi e oneri**

**B) Fondi per rischi e oneri**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
279	187	92

**Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri (prospetto)**

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio			116	187	303
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Accantonament o nell'esercizio				23	23
Utilizzo nell'esercizio			(47)		(47)

Altre variazioni					
Totale variazioni			(47)	23	(24)
Valore di fine esercizio			69	210	279

### **Commento, informazioni sui fondi per rischi e oneri**

#### **Fondi per rischi e oneri**

Il Fondo strumenti derivati passivi rileva all'inizio del 2016 un valore pari ad €/000 116 relativo al fair value (mark to market negativo ) di una operazione di copertura tassi di interesse legata al finanziamento a medio termine stipulato in data 14/10/2014 con BPM, composto da una linea "A" da ammortizzare in 5 anni e da una linea "B" da rimborsare (Bullet) il 31/12/2020.

Riguardo alla linea "A" il contratto di copertura del tasso di interesse lega il costo finanziario da pagare mensilmente a fronte dei 2/3 degli importi da rimborsare, al tasso IRS dello 0,35%.

Al 31/12/2016 il mark to market dell'operazione risulta pari ad €/000 69, pertanto si è utilizzato il fondo in misura pari ad €/000 47.

Per tali strumenti finanziari sono stati riscontrati i presupposti per il trattamento contabile cash flow hedge account. Pertanto in contropartita al Fondo in oggetto è stata iscritta una Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Gli altri fondi sono costituiti dal fondo garanzia prodotti. Il fondo è stanziato per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Introduzione, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
959	1.132	(173)

### **Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto)**

	Trattamento di fine rapporto
--	------------------------------

	di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.132
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(173)
Altre variazioni	
Totale variazioni	(173)
Valore di fine esercizio	959

**Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**Introduzione, debiti**

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
47.033	50.020	(2.987)

**Introduzione, variazioni e scadenza dei debiti**

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

**Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio o	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						

Debiti verso soci per finanziamenti	225	(225)				
Debiti verso banche	24.544	(1.834)	22.709	12.391	10.318	
Debiti verso altri finanziatori	2.377	308	2.685	2.685		
Acconti						
Debiti verso fornitori	16.556	198	16.754	16.754		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate	1.319	725	2.044	2.044		
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti	1.878	(540)	1.338	1.338		
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		48	48	48		
Debiti tributari	297	(61)	236	236		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	531	80	611	611		
Altri debiti	2.294	(1.686)	607	607		
Totale debiti	50.020	(2.987)	47.032	36.715	10.318	

### **Commento, variazioni e scadenza dei debiti**

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Per quanto riguarda la voce "Debiti per banche", con riferimento ai contratti su tassi di interesse, segnaliamo quanto segue:

con riferimento al finanziamento con la Banca Popolare di Milano, denominato Linea A, per un importo pari a €/000 9.378 e con riferimento ad un importo nozionale iniziale di €/000 6.283 la società ha stipulato con la Banca Popolare di Milano un contratto di copertura del tasso di interesse che prevede, con riferimento all'importo nozionale suddetto e al piano di rimborso dello stesso, il pagamento da parte della società di un tasso di interesse fisso pari allo 0,35% per tutta la durata del finanziamento.

In relazione ai finanziamenti bancari la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 12 c.2 del DLGS nr. 139/2015 pertanto non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato regolato dal principio contabile OIC 19.

La voce "altri debiti" comprende i debiti verso i dipendenti per €/000 576 per le voci retributive e previdenziali da liquidare e i debiti per i compensi da liquidare ai sindaci per €/000 31.



### ***Introduzione, suddivisione dei debiti per area geografica***

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.). I valori della tabella seguente sono espressi in €/000

**Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica (prospetto)**

Area geografica																
	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo della controllante	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia				22.709	2.685		14.630						236	611	607	41.478
CEE							1.604		2.044			48				3.696
Extra CEE							520				1.338					1.858
Total e				22.709	2.685		16.754		2.044		1.338	48	236	611	607	47.032

**Commento, suddivisione dei debiti per area geografica**

### ***Introduzione, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali***

### ***Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (prospetto)***

	Debiti assistiti da garanzie reali				Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali			
Obbligazioni							
Obbligazioni convertibili							
Debiti verso soci per finanziamenti							
Debiti verso banche		9.502	9.502			13.207	22.709
Debiti verso altri finanziatori						2.685	2.685
Acconti							
Debiti verso fornitori						16.754	16.754
Debiti rappresentati da titoli di credito							
Debiti verso imprese controllate						2.044	2.044
Debiti verso imprese collegate							
Debiti verso controllanti						1.338	1.338
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						48	48
Debiti tributari						236	236
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						611	611
Altri debiti						607	607
Totale debiti		9.502	9.502			37.530	47.032

### **Commento, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Si segnala che, a fronte dei finanziamenti erogati da BPM nel 2014 per totali €/000 13.377 la società aveva costituito garanzia reali a favore della banca (ipoteca e pegno su azioni). Tali finanziamenti risultano in essere al 31.12.2016 per un importo totale pari a €/000 9.502

### **Introduzione, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea dei beni.

### **Analisi dei debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)**

	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo	Altri debiti	Totale debiti relativi ad operazioni

							controllo delle controlla nti		ni con obbligo di retrocess ione a termine
Debiti relativi a operazio ni che prevedon o l'obbligo di retrocess ione a termine									

**Commento, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Introduzione, finanziamenti effettuati da soci della società**

Al 31/12/2016 i Debiti verso soci per finanziamenti risultano essere stati interamente saldati.  
(articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

Nominativo	Data scadenza	Entro 12 mesi	Di cui postergati	Oltre 12 mesi	Di cui postergati	Totale	Totale di cui postergati
------------	---------------	---------------	----------------------	---------------	----------------------	--------	-----------------------------

[illegible]

**Commento, debiti**

**Introduzione, informazioni sui ratei e risconti passivi****E) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
34	51	(17)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Rateo spese viaggi	9
Rateo Spese Bancarie da ricevere	1
Rateo consulenti	4
Rateo assicurazioni	20

<b>Totale Ratei Passivi</b>	<b>34</b>
-----------------------------	-----------

**Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi (prospetto)**

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	51	51	51
Variazione nell'esercizio	(17)	(17)	(17)
Valore di fine esercizio	34	34	34

**Commento, informazioni sui ratei e risconti passivi****Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale relativamente ai costi sostenuti per le assicurazioni per €/000 20 per gli interessi passivi su altri finanziamenti per €/000 03, per spese viaggio per €/000 9 e per consulenze per €/000 4

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

### **Commento, nota integrativa passivo**

### **Introduzione, nota integrativa conto economico**

#### **A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
87.325	74.244	13.081

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	81.954	69.730	12.224
Variazioni rimanenze prodotti	(10)	165	(175)
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	1.750	952	798
Altri ricavi e proventi	3.631	3.397	234
	<b>87.325</b>	<b>74.244</b>	<b>13.081</b>

### **Introduzione, valore della produzione**

#### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

### **Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

#### **Ricavi per categoria di attività**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

#### **Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto)**

Categoria di attività	Valore
-----------------------	--------

	esercizio corrente
Vendite prodotti	78.292
Ricavi per servizi	3661
Totale	81.953

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

**Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

**Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica (prospetto)**

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.068
CEE	55.546
Extra-CEE	12.340
Totale	81.954

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

**Commento, valore della produzione**

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.  
I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

**Commento, costi della produzione**

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
87.567	73.668	13.899

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	52.224	40.944	11.280
Servizi	18.158	18.132	26
Godimento di beni di terzi	1.687	1.404	283
Salari e stipendi	7.193	6.699	494
Oneri sociali	1.883	1.988	(105)
Trattamento di fine rapporto	538	444	94
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.376	2.034	342
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.149	3.225	(76)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	96		96
Variazione rimanenze materie prime	(131)	(1.332)	1.201
Accantonamento per rischi	123	24	99
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	271	108	165
	<b>87.567</b>	<b>73.668</b>	<b>13.899</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Accantonamento per rischi

Nel corso dell'esercizio è stato effettuato un accantonamento del Fondo Garanzia Prodotti pari a €/000 23 e un accantonamento al Fondo Obsolescenza Magazzino pari a €/000 99.

### Oneri diversi di gestione

Ammontano a €/000 271 e sono così composti:

Descrizione	Valore Esercizio Corrente
-------------	---------------------------



Erogaz.liber. art.65 II°C	1
Compensi Sindaci	31
Compensi Società di Revisione	24
Tassa vidimazione libri sociali	1
Tasse Camera di Commercio	2
Imposte e tasse comunali	10
I.C.I. / IMU	42
Sopravvenienze passive	160

### **Introduzione, proventi e oneri finanziari**

#### **C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2016 (153)	Saldo al 31/12/2015 499	Variazioni (652)
------------------------------	----------------------------	---------------------

### **Introduzione, composizione dei proventi da partecipazione**

#### **Proventi da partecipazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre
Altri proventi da partecipazione diversi dai dividendi		1.100			

Dividendi	1.100
-----------	-------

1.100
-------

### **Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi (prospetto)**

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	1.100

Da imprese collegate	
Da imprese controllanti	
Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	
Da altri	
<b>Totale</b>	<b>1.100</b>

**Commento, composizione dei proventi da partecipazione**

**Introduzione, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

**Interessi e altri oneri finanziari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					1.327	1.327
Interessi fornitori						
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
					<b>1.327</b>	<b>1.327</b>

**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti (prospetto)**

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	1.327
Altri	
<b>Totale</b>	<b>1.327</b>

**Commento, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

**Commento, proventi e oneri finanziari**

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali						
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					3	3
Arrotondamento						
					3	3

### Utile e perdite su cambi

L'importo netto finale risulta essere positivo e pari a €/000 70.

A tale posta vengono imputati sia gli utili o le perdite su cambi realizzati in corso d'esercizio sia quelli derivanti dalla valutazione delle attività e passività iscritte a bilancio a fine esercizio al cambio alla data di chiusura dell'esercizio, comunque di entità non significativa. Il repentino apprezzamento del Dollaro USA, avvenuto verso la chiusura d'esercizio, non ha comportato effetti rilevanti per la società

### Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Da partecipazione	1.100	2.000	(900)
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	3	4	(1)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1327)	(1413)	86
Utili (perdite) su cambi	70	(93)	163
	(154)	498	(652)

### Commento, rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

#### D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
104		104

### Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati	104		104

**Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			

Le rivalutazioni di strumenti derivati sono relative ad una operazione di acquisto a termine di valuta ( Dollari USA).

**Introduzione, importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali****Ricavi di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

**Proventi e oneri finanziari di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

**Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali (prospetto)**

Voce di ricavo	Importo	Natura
Totale		

**Commento, importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali****Introduzione, importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali****Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

**Importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali (prospetto)**

Voce di costo	Importo	Natura
---------------	---------	--------

Total

**Commento, importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali**

### **Introduzione, imposte correnti differite e anticipate**

## Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

## Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni	
	33	104	(71)	
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>Variazioni</b>	
<b>Imposte correnti:</b>				
IRES				
IRAP		57	66	(9)
Imposte sostitutive				
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>				
<b>Imposte differite (anticipate)</b>		(23)	38	(61)
IRES		(23)	38	(61)
IRAP				

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

#### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(291)	
Onere fiscale teorico (%)	27	0
Accantonamenti tassati	1.426	
Effetto dividendi in PEX	(1.045)	
Altre variazioni in aumento/diminuzione	(366)	
Perdita fiscale	(276)	

--

--

--

Imponibile fiscale	(276)	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		0

#### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	(242)	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		

Accantonamenti tassati	1.522
Costo del lavoro deducibile	453
Altre variazioni in aumento/diminuzione	(279)

Imponibile Irap	1.454	
IRAP corrente per l'esercizio		57

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

#### **Fiscalità differita / anticipata**

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti

#### **Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti (prospetto)**

	IRES	IRAP
<b>A) Differenze temporanee</b>		
Totale differenze temporanee deducibili		
Totale differenze temporanee imponibili		
Differenze temporanee nette	(18)	(5)
<b>B) Effetti fiscali</b>		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio		
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio		
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio		

#### **Dettaglio delle differenze temporanee deducibili (prospetto)**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
-------------	-----------------------------------	--	-----------------------------------	---------------	----------------------	---------------	----------------------

	precedente	o					
F.do Obsol.za Magazzino	315	100	415	24	100	3	16
F.do Garaniza prodotti	187	23	210	24	50	3	8
Ammortam ento Immobilizza zioni	466	0	466	24	112	3	18
Fondo strumenti di copertura IRS				16			

**Dettaglio delle differenze temporanee imponibili (prospetto)**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizi o precedente	Variazione verificatasi nell'esercizi o	Importo al termine dell'esercizi o	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

**Dettaglio delle differenze temporanee escluse (prospetto)**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizi o precedente	Variazione verificatasi nell'esercizi o	Importo al termine dell'esercizi o	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

**Informativa sulle perdite fiscali (prospetto)**

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
--	--------------------	----------------------



	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
<b>Perdite fiscali</b>						
dell'esercizio						
di esercizi precedenti						
Totale perdite fiscali						
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza						

**Commento, imposte correnti differite e anticipate**

**Commento, nota integrativa conto economico**

**Commento, nota integrativa rendiconto finanziario**

In calce alla presente nota integrativa è stato riportato il rendiconto finanziario

**Introduzione, nota integrativa altre informazioni**

**Introduzione, dati sull'occupazione**

#### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<b>Organico</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>Variazioni</b>
Dirigenti	2	2	0
Quadri	10	12	(2)
Impiegati	100	93	7
Operai	53	50	3
Altri	0	0	0
	<b>165</b>	<b>157</b>	<b>8</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria metalmeccanica

**Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria (prospetto)**

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	2	10	100	52	0	165

**Commento, dati sull'occupazione****Introduzione, compensi, anticipazioni e crediti concessi a amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto****Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

**Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (prospetto)**

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	31
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

**Commento, compensi, anticipazioni e crediti concessi a amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto****Introduzione, compensi revisore legale o società di revisione****Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

**Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione (prospetto)**

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	18

**Commento, compensi revisore legale o società di revisione****Introduzione, categorie di azione emesse dalla società****Analisi delle categorie di azioni emesse dalla società (prospetto)**

Descrizione	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza iniziale, numero	Consistenza finale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie				8.291		0
Totale				8.291		

**Commento, categorie di azione emesse dalla società**

Le azioni e i titoli emessi sono i seguenti:

Azioni e titoli emessi dalla società	Numero	Tasso	Scadenza	Diritti attribuiti
Azioni ordinarie				
Obbligazioni convertibili				
Obbligazioni				
Warrants				
Opzioni				
Altri titoli o valori simili				

**Introduzione, titoli emessi dalla società**

**Analisi dei titoli emessi dalla società (prospetto)**

	Numero	Diritti attribuiti
Azioni di godimento		
Obbligazioni convertibili		
Warrants		
Opzioni		
Altri titoli o valori simili		

**Commento, titoli emessi dalla società****Introduzione, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società****Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

**Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società (prospetto)**

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi	Principali caratteristiche delle operazioni relative

**Commento, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società****Introduzione, impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale****Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale (prospetto)**

	Importo
<b>Impegni</b>	
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	
di cui nei confronti di imprese controllate	
di cui nei confronti di imprese collegate	
di cui nei confronti di imprese controllanti	
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	
<b>Garanzie</b>	9.502
di cui reali	9.502
Passività potenziali	

**Commento, impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Le garanzie reali riguardano ipoteche su immobili e pegno su azioni della società a favore di BPM per finanziamenti aventi scadenza 31/12/2020.

**Commento, informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

**Commento, informazioni sulle operazioni con parti correlate**

**Commento, informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

**Commento, informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

**Introduzione, imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

**Informazioni relative all'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto controllata**

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *quinquies*), C.c.

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *sexies*), C.c.

**Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata (prospetto)**

	Insieme più grande	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa		
Città (se in Italia) o stato estero		
Codice fiscale (per imprese italiane)		
Luogo di deposito del bilancio consolidato		

**Commento, imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

**Commento, informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

In osservanza di quanto richiesto dall'art. 2427 bis del Codice Civile, nel rispetto del principio della rappresentazione veritiera e corretta degli impegni aziendali, si forniscono di seguito le opportune informazioni.

La società utilizza strumenti derivati, sottoscritti con mere finalità di copertura, relative ai tassi su finanziamenti ricevuti e/o contratti a termine di acquisto valuta.

La seguente tabella ne indica i dettagli:

**Introduzione, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

**Direzione e Coordinamento**

Come indicato nella Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione, la Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Viney Corporation Ltd (Delhi- India), ai sensi degli artt. 2497 sexies e 2497 septies del Codice Civile.

Per quanto concerne le informazioni relative ai rapporti intercorsi con il soggetto che esercita l'attività di Direzione e Coordinamento e con le altre società che vi sono soggette, nonché l'effetto che tale attività ha avuto sull'esercizio dell'impresa sociale e sui suoi risultati, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione.

Nella medesima relazione sono inoltre presentate analiticamente le motivazioni delle decisioni effettuate dalla Società che sono state influenzate dal soggetto che esercita l'attività di Direzione e Coordinamento.

Le informazioni sull'ultimo bilancio approvato di tale Società sono di seguito riportate. Valori espressi in €/000.

**Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/03/2016	31/03/2015
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	18.831	19.476
C) Attivo circolante	19.529	20.707
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo	38.360	40.183
<b>A) Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale		
Riserve		

Utile (perdita) dell'esercizio		
Totale patrimonio netto	24.610	21.798
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti	13.750	18.835
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo	38.360	40.183

**Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/03/2016	31/03/2015
A) Valore della produzione	41.509	45.237
B) Costi della produzione	34.568	37.651
C) Proventi e oneri finanziari	1.042	1.147
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Imposte sul reddito dell'esercizio	1.257	1.645
Utile (perdita) dell'esercizio	4.642	4.794

**Commento, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

**Commento, informazioni di cui agli artt. 2513 e 2545-sexies del Codice Civile**

**Commento, informazioni richieste dalla legge in merito a startup e P M I innovative**

**Commento, proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2016	Euro	(324)
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a utilizzo utili esercizi precedenti	Euro	324

**Commento, nota integrativa altre informazioni**

**Commento, nota integrativa**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Brijesh Aggarwal